
Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO I - Nº 106 26/09/2015  Pág: 1

Licitações e Compras
Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a 
abertura do PL n° 86/15 e Pregão Presencial n° 49/15, 
do tipo menor preço. Objeto: Contratação de micro-
empresas - me, empresas de pequeno porte - epp ou 
equiparadas para prestação de serviço de perfuração 
e instalação de um poço profundo (artesiano). Aber-
tura dia 09/10/2015 às14h30min. Dotação Orçamen-
tária: Ficha – 309. O edital  encontra-se na Prefeitura 
ou no site www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais informa-
ções (37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-1404. 

Igaratinga, 25/09/2015 
Letícia Gomes Lara 

Pregoeira.



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 106 – 26/09/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00970   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1293 / 2014
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.1025                        Equipamentos/Mobiliario p/Escolas

          4.4.90.52.00               071  Equipamento e Material Permanente 161.000.00

161.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.3.90.30.00               275  Material de Consumo 31.000.00

31.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0033                             VIGILANCIA E PROTECAO A SAUDE

  10.305.0033.2071                        Acoes Vigil.Epidemiol/Contr.Doencas

          4.4.90.52.00               295  Equipamento e Material Permanente 21.000.00

21.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

02.08                                     SERVICOS DE SANEAMENTO

02.08.01                                  SERVICOS DE SANEAMENTO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SANEAMENTO GERAL

  17.512.1702.2073                        Manutencao Sistemas de Esgotos

          3.3.90.30.00               324  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 216.000.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00970   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2032                        Manutencao Programa Transp. Escolar

          3.3.90.39.00               081  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.990.00

11.990.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2033                        Manutencao Acoes Ensino Fundamental

          3.1.90.13.00               085  Obrigações Patronais 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.122.0043.1072                        Const/Ampl/Reforma Predios p/Saude

          4.4.90.51.00               258  Obras e Instalações 105.010.00

105.010.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2705                             PROGRAMA CONSORCIOS INTERMUN. SAUDE

  10.302.2705.2068                        Contribuicoes p/ Consorcios Saude

          3.3.71.70.00               282  Rateio pela Particip. Consórcio Público 89.000.00

89.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

TOTAL: 216.000.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      IGARATINGA, 21 DE  SETEMBRO  DE 2015

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 106 – 26/09/2015


